ORD. N, 12"3.. el 3 MAR, _Em_ﬂpmt.;,fﬁhﬁﬁ &

-

IL VICE COMANDANTE F.F. P.O.

RILEVATA la notevole presenza sul teritorio Comunale di impianti pubblicitari di
segnaletica direzionale privata‘preinsegne ¢ di altri spazi pubblicitari collocati lungo ed in
vista delle strade od in assenza delle necessarie aulorizzazioni previste dal D.L.gs. nr. 285
del 307041992 e sm.i. ¢ dal D.PR. nr 495 del 16/12/1992 ¢ smi. od in base a
provvedimenti scaduli o nen rinnevati & comungque non assentibili.

RILEVATA, altresi, la non conformitd delle carattcristiche depli impianti pubblicitari al
Pigno Generale cdegli impianti pubblicitari spprovata cpn Deliberazione della Giuma
Comunale nr. 1138 del 30/12/1997 ed in particelare ai divieti contenuti negli art. 7-8 e 9 del
predetio piane.

ESAMINATA la Relucione di Servizio della Polizia Locale del Comune di Tivoli Prot. n®
G797 del 22/03/2016 dalla guale s ¢ accertata ['istallazicne abusiva dell’impianto
pubblicilanio su suolo demaniale e/o comungue nella disponibilitd del Comune di Tivali, in
via Maremmana [nfe-iore lato opposto Km 0,450 direzione Tivoli, di propriets della Soc.
LEQPARD GROUP a r.l, reclamizzante SPAZIO DISPONIBILE 0774356170,
CONSIDERATO che il decore dell*abitata & svalutato dalla presenza sul territorio comunale
di preinsegne ed alir impiant pubblicitari (paline, eartelloni, stznd up etc.) con Jdimensicnd e
fogge diverse tra lore 2d aliresi collocate senza tenere conto delle prescrizioni del Codice
della Strada e su strutiure (atisconti.

LETTO l'art. 13-quater del Codice della Strada, cosi come introdotte dal? 'art. 30 comma i,
fett ¢j, L. 7 dicenibre 1909 n 472 che testualmente recita: “Nel caso in cui installazione
dei cartelll, delle insegne df esercizio o di alivi mezzi pubbliciiari sig realizzata sy suolo
demaniale ovvers rienirante nel patrimenio degli enti proprietori delle strade, o nel caso in
cul la lorg wbicazione lungo le strade e le fasce di pervinenza costituisea pericolo per fa
circelazions, in quanio in contrasto con le disposizioni contemie nel regolamenia. 'ente
proprielorio esegue senza dndugio lo rimozione del merzo pubblicitario. Successivamente
clla stessa, ente propeictario trasmetie 1a nota delle spese sostenute al prefelio, che emere
ordiranza — ingiunzione of pagamento. Tale ordingnza cosiituisce titolo execurive ai sensi di
fegge "

VISTA la sentenza defla Corte di Cassuricne Sez. [ 22052015, o, 10640 can i quale
arresto si € individuato nell’ente praprietario della strada o del sualo demanizle 3 soEEetto
cu: @ zttribuilo il potere/devers di escguire senza indugio la rimozione del cartellone e, per il
recupero delle spese supportate, deve trusmebicre 1z neta al Profetto, che ha il dovere di
emettere ordinanza inplunzione di pagamento.

RITENUTO epportuno 2 necessario, in conformitd alle disposiziond vigente in matcria, ed al
fine di wssicurare la maggiore sicurerza stradale possibile aila circolazione veicolare,
provvedere all’immediata rimozione di tutt gli impiant abusivi esistenti sul territorio
comunale, mgenerando altresi confusions e distrazione azli wienti della soada.
CONSIDERATO 'art. 7 della Legge n° 2411990, 4i sensi della quale, per i provvedimenii
carulterizzate da ragioni di celeritd del procedimenta {vconsiderad, nella fattispecie,




* nell’urgenza di provvedere a dare immediata tutela deliinteresse pubblice generale) non
viene comunicalo I'avvio del procedimento,

Visti ¢ richiamati:

v il Piano Generale degli impianti pubblicitari approvata con Deliberazione dells Criunta
Comunale nr. 1158 del 30/124] Q97:

v' gliartt. 107 ¢ 109 gel Tesin Unico Enti Loczli ex Dlgs, n. 26772000

¥ 1'art. 56 del D.P.R. nr. 495 del 16/] 21982 in mareria di vigilanza sulla tealizzazione e
posizionamento del mezzi pubblicitan collocar lungo ed in vista delle strade;

v I'art. 23 commi 13 quater e quater nr. [ del D. Lgs, nr. 285 del 30/04/1992 — Codice deila
Strada;

¥ L'ant. 24 D.Lgs, 15/11/1993 n, 507 in materiz di vigilanza sulla corre'ta osservansa defle
disposizioni legislative e repolamentari sulla pubblicita;

v L'art. 26 D.Lgs 3040471992 n, 285 & Cart. 33 DPR. 164121992 1. 495 in matcria di
competenze per il rilascio delle antorizzazion all'installazione di impianti pubblicitari:

¥ Gliartt 37,39 e 45 D) g5, 30/04/1992 n, 285 in materia di regolamentazione e conallg
della segnaletica direrionale verticale privara;

¥ L’art. 24 D.Lgs. 15/11/1993 0. 507 in materia di rimozione o copertura degli impianti
pubblicitari absivi: '

v Loart. 62, ¢. 4 D.L.gs 13121997 1, 446 in matetia di rimuzione o copertura degli mmpianii
pubblicitari privi di avterizzazione installati in difformita dalla siessa:

¥ L'art. 45, ¢. 5 D L gs 30/04/1992 n. 785 in materia di rimozione della segnaletica stradale
non conforme zlle disposizioni vigenti;

“ Llart 30 Legge 07/12/1900 5 472 per lintraduzione delle madifiche al Codice della Sirada
in materia di rimozione ¢ sanzione degli impianti pubblicitari:

¥ Lart, 21 bis della Legye 24171980 gve prevede che § provvedimenti limitativi dells sfera
giuridica dei privati aventi caratiere caulclare eg urgentc sono immediatamente efficaui;

ORDINA
Alla Soc. LEOPARD GROUP a v, proprietariz dell*impianio di segnaletica privata pubhlicitaria
eollocato lungo ed in vista delle strade, di cui alla Relazione di Servizio della Palizia Locale de|
Comune di Tivoli Prot. n® 6797 del 22003201 6, SCHEDA N° 18, la rimozione delle stesen entro 10
(dieci) giorni dalla data di notifica dellz presente rdinanza,

AVVERTE
In difetto, il Comune provveder d uficia alla rimozione dei mezzi pubblicitari oo segnaletici di
cul sopra addebilando i costi sostenur a] aasgressore, | proprietari degli impianti polranno ritirare
gli stesst entro £0 (sessanta) giomi dalla lore rimozionc presso il site di stoceaggio degl! slessi in
Tivoli allz Via Montevescove 7. Decorso 1ale termine, le strutture verranno smalti'e.

AVVERTE AL TRESI*
che & famo divielo i installare auevi  impiant di 0 sepnaleticn direzionale
privata‘preinsepne/cartelloni pubblivitar e di altsi spazi pukblicitari lungo ed in vista delle strade
nel termitorio comunale, in assenza i titali abilitanti.

DEMANDA
al personale ispettivn del Corno di Polizia | aesls dul Cormune di Tivell, nonehé al Settore 1T Unirate
Iribuzarie ed Extratributaric, la vi gilamex, il controllo ¢ la verilica del rispetto della presenle
Ordinanza, anche al Fne dell'adozione dei provvedimenti i lare competenza, ivi compresa [a
rimoziong.



3 DISPONE
la trasmissione della presente ordinanza all’Utlicio Messi del Comune di Trvoli alfinché ne curino
Pimmediata notificazione ai destinatari ai sensi di legee;
la pubblicazione del provvedimento all*Albo Pretorio del Comune di Tiveli per la durata di 10
(trenta) giorni consecutivi nonché la pubblicazione sul Sito istiturionale dell’Ente Comunale;

A¥VERTE
che avverso il presente provvediments & ammesse ricorso purisdizionale al Tribunale
Amministrative dalla Regione Lazio nel termine di giomi 60 dalls notifica della presente ordinanza,
ovverd, in alternativa, deerso struordinario al Cepo dello Siato da proporre entro 120 giorni dalla

natifica del presente atto;
che il responsabile del procedirmenio amministraiivo del presente ato & 1l Eesponsabile del settore

di Staff Polizia Locale del Comune di Tivali,

Il Eesponsahile del Procedimento

AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO TIVOLI
AL COMANDO COMPAGNIA CARARBINIERI _ TIVOLI
ALLA COMPAGNIA GUARDIA 1M FINANZ A TIvOLI
AL COMANDO COMPAGNIA GUARDIA DI FINANZA TIVOLI
AL DIRIGENTE SEETTORE SECONDO SEDE
ALLA LEOPARD GROUP S.1.[.. - Piazza dell’Erbe n® 4 TIVOLI

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISSIONE ALBO PRETORIC ON LINE

Epe.

AL SIG. SINDACO SEDE




COMUNE DI TIVOLI

. ’ CORPO DI POLIZIA LOCALE
UFFICIO POLIZIA STRADALE- VIABILITA- MOBILITA
Via Monte Vescove 2 00019 Tiveli — % 0774 453501713 — & 0774 334119

L L o R Dy B A B P e T e e i e v dr e o Rk e ol b dp ok ke ok e o

EELAZIONE DI SERVIZIO PER CONTROLLO TMPIANTI PUBBLICITARI

FA TR Sk bk A e A Ak b ok ke sk bl e e s e sk o ok o o R e b e b o e e i v ok dre e e e e o

Pmt.ﬂﬁihﬁ

L’anno 1016 i giorno 22 del mese di marzo alle ore 10,00 in bocalita Villa Adriana

in via Maremmana Inferiore dal Km 0+500 al Km 04000 noi sottoscrieti:

AA PLIMEUCCI F. DESIDERI E. CECERE A.

in reladone al controlle sul territorio comunale di impianti pubblicitari, di segnaletica direzivnale privata/
preinseme ed alivi spazi pubblicitari collocati lumgo ed in vista delle strade in assenrza i necessarie
putorizmzioni, kanno riscontrato la presenza di n° 23 impianti descritti nelle allegate schede ¢ cosi suddivisi

n® 13 con targa identificativa

™ 10 seaza targa identificativa

IVERBALTAZANTI

TETY

AT B B

T




SCHEDA IMPLANTO No iX _ Cr cﬁi, GI9L

Localizrazione implanto: FIA MARFMMANA INE. LATO OFPOSTO KM 0+450 DIREZIONE TIVOL

wolo pubblico: [ 51 [ o

=

| monofacciale  []  Beninoso ] maifesti
pufing [ posrer (] perapedonate [] bifaceiale

B cartello [ freccia [ plancia

(1 #twmingio [ velaring

[marciapiede [] spartitraffica [ sterroro (T dist. inrers.me <] altezza dat suaio me 150

B distanza dalla carreggitame 6 00 [ atrraversamento pedonate o mr

[ distamza da impianto Semaioricy mr

cculta la segmaletica stradale: Sl No [
enera comfusione agli utenti delia sirada. St B No [
fe.s'.mggw pribblicitario:SPAZIQ DISPONTRILE ﬂ"?#fijﬂf 2

imensioni impionto (ove perssibile aceertare);

mﬂmy?cmmpmpnermmpmﬁrﬂ: [d Fresene 1 Wor Presente

i relativi al propristario dell mpicnto; LEOPARD GROUP AUT NE N® 142004

no tate seanare fotografie sull impionzo: 53[5 Ae [

Y0 IMPLIANTO PUBBLICITARIO

s Ertt e e



